REPUBLIKA E KOSOVES @

KUVENDI I KOMUNES - SHTIME ;
Komiteti pér Politiké dhe financa @
Nr.01-060/01-8773/25 daté:22.04.2025

Npi - 01/154 daté: 30.04.2025

Duke u bazuar né nenin 49 dhe 52 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, (“Gazeta Zyrtare
¢ Republikés s¢ Kosovés™ Nr. 28/2008); Si dhe né bazé t& nenit 4.13 t& Rregullores té Punés s&

Kuvendit dhe Komiteteve Npi — 01/155 daté: 27.04.2023. Komiteti pér Politiké dhe Financa né
mbledhjen e mbajtur mé: 30.04.2025 nxjerr kété:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIES SE -IV- TE KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA
E mbajtur mé datén: 30.04.2025 (e mérkur€) né ora 10:00 h. né sallén e vogél & Kuvendit

N& mbledhje kané marré pjesé: Kryesuesi i KPF-sé z Adnan Ademi, Anétarét e Komitetit:
z.Pérparim Ramusa, z.Lumni Amrushi, znj. Adelina Beqaj, znj.Sanije Sadiki, znj.Zejnije Veliu dhe
z.Kadri Emini. Pérveg anétaréve t&¢ KPF-s& né mbledhje ka marré pjesé edhe: Drejtorét — z Besnik
Ahmeti, DBF: Asistentja e Kryesuesit, znj.Gentiana Mehmeti, Zyrtarét pér Informim znj.Vlora
Hyseni, dhe Albion Shabani.

Mbledhjen e hapi, Kryesuesi i KPF-sé& z.Adnan Ademi, i cili pasi pérshéndeti t& gjithé t& pranishmit,

konstatoi Kuorumin e mjaftueshém pér mbajtjen e mbledhjes. Pér kété mbledhje kemi propozuar
ketg:

REND DITE
1. Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé: 01.04.2025,
2. Raporti Tremujor Buxhetor Janar-Mars 2025,

%)

Propozim-Vendim pér ndryshimin e vendimit Paraprak pér dhénien né shfrytzim pronat
Komunale né Z.K-Shtime, Npi-01/25 dt.27.01.2025, sipas rekomandimit t¢ MAPL - Nr.020-
54/8-2025 dt.26.02.2025,

4. Propozim-Vendim pér formimin e Komisionit t& Aksionaréve pér ndérrmarrjen Publike Lokale
“Ekosistemi” SH.A — Shtime,

5. Draft-Plani i punés t& ekipit pér t& drejtat e fémijéve 2025 — 2027, (Pér diskutim publik)

6. Propozim-Vendim pér Plotésimin e Komitetit pér Komunitete,

7. Propozim-Vendim pér zgjedhjen nga Kuvendi t& dy anétaréve t& Komisionit pér ndarjen e bursave pér
Student 2024/25.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér rendin e dités.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 6 vota “Pér”, me 0 vota “Kundér” dhe me 1 voté
“Abstenim”, miratoi rendin e dités.

Pika 1
Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé: 01.04.2025
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér kété piké.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht miratoi Ekstrakt-Procesverbalin nga
mbledhja e mbajtur mé 01.04.2025.
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Pika 2

Raporti Tremujor Buxhetor Janar-Mars 2025
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Para se t& hapi diskutimin pér kété pike, fjalén ja jap drejtorit Besnik
Ahmetit pér prezantimin e késaj pike.
z.Besnik Ahmeti, drejtor i DBF: Pérshéndetje. Bazuar né nenin 58 t& Ligjit pér Vetéqgeverisjen
Lokale, si dhe nenin 45.4 t& Ligjit pér Financat Publike dhe Pérgjegjésité, ne jemi t& obliguar gé t&
prezantoj para jush Raportin tremujor Buxhetor Janar-Mars 2025,
Materialin e keni marré me kohé dhe e keni lexuar. prandaj uné do t& ndalem vetém te pikat kryesore
t€ raportit te ndarjet sipas buxhetit te kategorité ekonomike. Buxheti Pér kété vit ishte 10.778.000€.
N& vazhdim lexoi raportin né pikat kryesore. (Shih dokumentin) Ju ftoj g& ta miratoni kété raport,
nése ka ndonjé pyetje jamé i gatshém t& pérgjigjem.
z.Pérparim Ramusa: Faleminderit drejtor pér scarimet. Uné i kamé dy pyetje, te lejet e ndértimit i
keni planifikuar 240 mij& euro, sa jané realizuar? Dhe pyetja e dyté te taksat pér shfrytézimin e
hapsirave publike jané realizuar vetém 6% pse ka ndodhur késhtu?
znj.Adelina Beqaj: Si ¢éndron puna me t& hyrat vetanake. sa keni marré? Dhe e dyta pse nuk po
pérmendet pjesa e shpenzimeve nga Pérmbaruesi?
z.Besnik Ahmeti, drejtor i DBF: Te lejet ndértimore &shté e kuptueshme se nuk ka pas kérkesa pér
leje ndértimore. Te shfrytézimi i hapsirave publike i kemi vetém 6 %. Ndérsa sa i pérket t& hyrave
vetanake kéto i kemi t& grumbulluara né fund t& vitit, e mira &shté qé€ kéto mjete nuk shkojné askund
dhe do t& vendosim q& ti shfrytézojmé pér nevojat tona. Te Pérmbaruesi kemi shkresa gé jané
ekzekutuar né muajin Prill, ndérsa né muajin Mars nuk kemi pas rast qé Pérmbaruesi na i ka marré
mjetet dikund né ndonjé kod buxhetor. Dhe né gjashtémujorin e paré do t& raportojmé pér to.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 4 vota “Pér” me 3 vota “Kundér” dhe me 0 vota

“Abstenim” vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, MIRATIMIN e Raportit Tremujor Buxhetor
Janar-Mars 2025.

Pika 3

Propozim-Vendim pér ndryshimin e vendimit Paraprak pér dhénien né shfrvtzim pronat Komunale
né Z.K-Shtime. Npi-01/25 dt.27.01.2025, sipas rekomandimit t& MAPL - Nr.020-54/8-2025
dt.26.02.2025

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Po jap njé s¢arim pasi qé& drejtori nuk &shté present. Ne e kemi marré
njé vendim paraprak pér me i dhéné né shfrytézim 2 parcela né Z.K. Shtime pér Panele Solare, te
Trafostacioni i rrymés nalt. Ka njé ndryshim te sasia e hektaréve qé jané né listé pér tu dhéné né
shfrytézim, késhtu q& Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal na ka dérguar njé rekomandim ku
kérkon q& kjo piké t€ rishqyrtohet edhe nj& here nga Kuvendi, pér arsye se njéra proné nuk &shté né
listén e pronave q& mund t& epet né shirytézim afatgjaté, pér kété arsye tani ne duhet q& kété vendim
ta ndryshojmé dhe n€ vendim t& mbetet vetém prona q& &shté né listé. Besoj q& drejtori né Kuvend
do ta sgarojé mé mir&. Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Pérparim Ramusa: Na veté e kemi votuar kété vendim, dhe ¢do rekomandim g€ vjen nga MAPL-
ja ne do ta votojmé, nuk ka fare problem sepse kjo &shté pér zhvillim ekonomik.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandon Kuvendit,
MIRATIMIN e Vendimit pér ndryshimin e vendimit Paraprak pér dhénien né shfrytzim
pronat Komunale né Z.K-Shtime, Npi-01/25 dt.27.01.2025, sipas rekomandimit t¢ MAPL -
Nr.020-54/8-2025 dt.26.02.2025.

Pika 4
Propozim-Vendim pér formimin e Komisionit t& Aksionaréve pér Ndérrmarrjen Publike Lokale
“Ekosistemi™ SH.A — Shtime
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Ju e dini se jemi né proceduré pér themelimin e njé Ndérrmarrje
Publike Lokale “Ekosistemi™ né Shtime. Tani pér ta kompletuar nevoitet edhe formimi i Komisionit
t& Aksionaréve pér Ndérrmarrjen Publike Lokale “Ekosistemi” Pér ta quar procesin pérpara. Késhtu
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q¢€ tani uné kérkoj nga KPF-ja qé ti rekomandojmé Kuvendit miratimin e vendimit pér formimin e
kétijé Komisioni. Hapi diskutimin pér kété pike.

znj.Adelina Beqaj: Uné po mendoj q& duhet me i harmonizuar emrat e anétaréve t&€ Komisionit
sipas subjekteve politike t& pérfagésuara ng Kuvend, sepse si¢ e dini né rastin e méparshém ka pas
edhe pérleshje fizike mes anétaréve, uné jamé déshmitare vets sepse kamé qélluar aty kur ka ndodhur
pérleshja, dhe i kam pa veté se cka kané béré Rexha edhe Besniku.

z.Pérparim Ramusa: Ne edhe né fillim kur &shté marré vendimi pér themelimin e késaj ndérrmarrje
kemi qené “Kundér”, por Kuvendi e ka votuar. Pér zgjedhjen e anétaréve t& Komisionit ne jemi
dakord pér me bashképunuar si parti politike. Eshté miré g€ ti Kryesues me marré scarime té
myjaftueshme se a duhet me gené kéta anétaré t& Kuvendit.

z.Kadri Emini: Ne e kemi obligim me e formuar Komisionin e Aksionaréve. Te “Pastértia™ né nivel
Rexhional n& Ferizaj jané 9 anétaré t& Komisionit, mirépo aty ka edhe anétaré t& Komunave té
rexhionit. Ndoshta né kété ndérrmarrje duhet me gené 5 anétaré t& Komisionit. kjo duhet té& s¢arohet
deri n&é mbledhjen e Kuvendit.

* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t'i Rekomandon Kuvendit,
MIRATIMIN e Vendimit pér formimin e Komisionit té Aksionaréve pér ndérrmarrjen
Publike Lokale “Ekosistemi” SH.A — Shtime.

Pika 5
Draft-Plani i punés té ekipit pér t& drejtat e fémijéve 2025 — 2027. (Pér diskutim publik)
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér kété piké.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandon Kuvendit,
MIRATIMIN e Vendimit pér ta nxjerré né diskutim publik Planin e Punés té ekipit pér té
drejtat e fémijéve 2025 — 2027.

Pika 6
Propozim-Vendim pér Plotésimin e Komitetit pér Komunitete
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér kété pike.
z.Pérparim Ramusa: Sa i pérket késaj pike, ne i rekomandojmé Kuvendit plotésimin e Komitetit
pér Komunitete.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t'i Rekomandon Kuvendit,
MIRATIMIN e vendimit pér plotésimin e Komitetit pér Komunitete.

Pika 7

Propozim-Vendim pér zgjedhjen nga Kuvendi té dy anétaréve t& Komisionit pér ndarjen e bursave

pér Student 2024/25.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Pérparim Ramusa: Ne si PDK-€ e propozojmé znj.Albana Podvorica, q& t& shkojé me
rekomandim né& Kuvend.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t'i Rekomandon Kuvendit,
MIRATIMIN e Vendimit pér zgjedhjen e dy anétaréve té Komisionit nga Kuvendi pér ndarjen
e bursave pér Student pér vitin akademik 2024/25, me propozimin qé nga subjekti politik
PDK-ja té& jeté kandidatja znj.Albana Podvorica.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Meqgenése diskutime & tjera nuk ka, mbledhjen e pérfundoj né ora
11:07h.
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